UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
AV. FERNANDO FERRARI, 514, GOIABEIRAS

VITÓRIA-ES – CEP: 29.075-910
TELEFONE: (27) 4009 – 2336

E-MAIL: PROEX@UFES.BR

EDITAL Nº 03/2024 – PROEX/UFES

PRÊMIO MARIA FILINA DE MÉRITO EXTENSIONISTA

2ª Etapa de avaliação – Resultado preliminar

A Comissão Organizadora do Prêmio Maria Filina de Mérito Extensionista 2024 torna público o resultado preliminar
da segunda etapa de avaliação, conforme disposto em cronograma previamente divulgado.

PRÊMIO MARIA FILINA DE MÉRITO EXTENSIONISTA 2024 - RESULTADO DA 2ª ETAPA DE AVALIAÇÃO
PROJETOS SELECIONADOS PARA A 3ª ETAPA – CAMPUS DE GOIABEIRAS

SIGEX NOME COORDENADOR(A) TÍTULO DO PROJETO/PROGRAMA UNIDADE RESULTADO 2ª ETAPA OBSERVAÇÕES*

394 ROBERTA LIMA GOMES

INTROCOMP - INTRODUÇÃO À COM-
PUTAÇÃO - PET ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO CT 50 01/06/2012

3579
PATRÍCIA DOCKHORN
COSTA

SISTEMA DE INFORMAÇÃO GEREN-
CIAL PARA A ASSOCIAÇÃO DOS AMI-
GOS DOS AUTISTAS DO ESPÍRITO CT 50 02/12/2022

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

SANTO (SIGAMAES)

142 GIUSEPPI GAVA CAMILETTI SHOW DE FÍSICA CCE 49 01/08/2013

462
MARIA DAS GRAÇAS CAR-
VALHO SILVA DE SA

PRÁTICA PEDAGÓGICA DE EDUCA-
ÇÃO FÍSICA ADAPTADA PARA PES-
SOAS COM DEFICIÊNCIA. CEFD 49 01/08/2017

542 MARÍLIA NASCIMENTO
NUCLEO DE APOIO CONTABIL E FIS-
CAL (NAF) CCJE 49 01/08/2017

1902 VINICIUS VIEIRA PEREIRA
DESMISTIFICANDO A ECONOMIA: DO
ECONOMÊS PARA O PORTUGUÊS CCJE 49 09/03/2020

3255 LARA BRUM DE CALAIS

MORADAS: POLÍTICAS DE MORADIA E
PROCESSOS DE SUBJETIVAÇÃO NAS
REALIDADES DE OCUPAÇÃO NA
GRANDE VITÓRIA/ES CCHN 49 01/08/2022

2015 CELSO OLIVEIRA AZEVEDO MOSTRA DE BIOLOGIA CCHN 48 01/07/2021

3048
MÁRCIA REGINA HOLANDA
DA CUNHA

GAMIFICAÇÃO E TECNOLOGIA: UM
DESAFIO NO ENSINO DOS CONHECI-
MENTOS EM SAÚDE CEFD 48 01/08/2022

399 ARIANA LUCERO
ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL DE CRI-
ANÇAS E ADOLESCENTES CCHN 47 01/03/2006

534 FABIO LUIZ LOUREIRO CAPOEIRA UFES CEFD 47 01/02/2011

546
HONERIO COUTINHO DE
JESUS

SHOW DE QUÍMICA: APRESENTAÇÃO
DE CURIOSAS EXPERIÊNCIAS QUÍMI-
CAS EM ESCOLAS E EVENTOS CCE 47 18/08/2011

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PRÊMIO MARIA FILINA DE MÉRITO EXTENSIONISTA 2024 - RESULTADO DA 2ª ETAPA DE AVALIAÇÃO
PROJETOS SELECIONADOS PARA A 3ª ETAPA – CAMPUS DE MARUÍPE

SIGEX NOME COORDENADOR(A) TÍTULO DO PROJETO/PROGRAMA UNIDADE RESULTADO 2ª ETAPA OBSERVAÇÕES*

431
ANA PAULA RIBEIRO FER-
REIRA

FORTALECIMENTO E AMPLIAÇÃO DA
LINHA DE CUIDADO EM OBESIDADE
NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE NO ES-
PÍRITO SANTO HUCAM 49 02/08/2019

1809
THIAGO GEORGE CABRAL
SILVA

NÚCLEO AVANÇADO DE RETINA E
PESQUISA E OFTALMOLOGIA CCS 49 31/01/2020

3662
MAGDA RIBEIRO DE CAS-
TRO SOARES

PROJETO DE EXTENSÃO CONEXÕES
E DIÁLOGOS ENTRE PRÁTICAS INTE-
GRATIVAS, ANCESTRALIDADE NO CUI-
DADO E SABERES TRADICIONAIS CCS 49 15/02/2023

514 GILMA CORRÊA COUTINHO

TECNOLOGIA ASSISTIVA E TERAPIA
OCUPACIONAL PARA A COMUNIDADE -
TATO COMUNIDADE CCS 48 01/10/2012

391
JACKLINE FREITAS BRI-
LHANTE DE SÃO JOSÉ

BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO
EM SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO: AVA-
LIAÇÃO E ORIENTAÇÃO PARA PRODU-
ÇÃO DE ALIMENTOS SEGUROS CCS 48 01/08/2014

223 GILMA CORRÊA COUTINHO

LABORATÓRIO DE ANÁLISE FUNCIO-
NAL E AJUDAS TÉCNICAS DA UFES -
LAFATEC UFES CCS 48 05/11/2014

597
NEIDE APARECIDA TOSATO
BOLDRINI

AMBULATÓRIO MULTIDISCIPLINAR DE
DIVERSIDADE DE GÊNERO CCS 48 02/10/2017

3452 MARINA GALVÃO TEIXEIRA

GRUPO DE APOIO AO ALEITAMENTO
MATERNO DA CLÍNICA INTERPROFIS-
SIONAL EM SAÚDE (GAAM-CEIS) CCS 48 22/09/2022

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PRÊMIO MARIA FILINA DE MÉRITO EXTENSIONISTA 2024 - RESULTADO DA 2ª ETAPA DE AVALIAÇÃO
PROJETOS SELECIONADOS PARA A 3ª ETAPA – CAMPUS DE ALEGRE

SIGEX NOME COORDENADOR(A) TÍTULO DO PROJETO/PROGRAMA UNIDADE
RESULTADO 2ª

ETAPA OBSERVAÇÕES*

3260
VANESSA HOLANDA
RIGHETTI DE ABREU CEGUEIRA BOTÂNICA CCENS 46

307
HALOYSIO MECHELLI DE SI-
QUEIRA

PROMOVENDO A COMERCIALIZAÇÃO SO-
LIDÁRIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES
DE ALEGRE-ESPÍRITO SANTO CCAE 45 01/08/2011

419
ADRIANA HOCAYEN DE
PAULA

SOBERANIA ALIMENTAR, SEGURANÇA ALI-
MENTAR E NUTRICIONAL E O DIREITO HU-
MANO À ALIMENTAÇÃO ADEQUADA - SAN CCENS 45 10/08/2012

427 MIRELLE LOMAR VIANA

ATENDIMENTO NUTRICIONAL DE INDIVÍ-
DUOS COM DIAGNÓSTICO DE OBESIDADE
DO MUNICÍPIO DE ALEGRE-ES CCENS 44 01/07/2013

975
FABIANE MATOS DOS SAN-
TOS

ATENÇÃO NUTRICIONAL AO INDIVÍDUO
COM DIAGNÓSTICO PRÉVIO DE DOENÇA
CARDIOVASCULAR CCENS 44 27/09/2019

393 WILLIAN BUCKER MORAES CLÍNICA FITOPATOLÓGICA CCAE 42 18/01/2005

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PRÊMIO MARIA FILINA DE MÉRITO EXTENSIONISTA 2024 - RESULTADO DA 2ª ETAPA DE AVALIAÇÃO
PROJETOS SELECIONADOS PARA A 3ª ETAPA – CAMPUS DE SÃO MATEUS

SIGEX NOME COORDENADOR(A) TÍTULO DO PROJETO/PROGRAMA UNIDADE
RESULTADO 2ª

ETAPA OBSERVAÇÕES*

368 SUSANA BUBACH SABER HANSENÍASE CEUNES 47 01/07/2017

616 ROBERTA PARESQUE MUSEU DE ANATOMIA - CEUNES CEUNES 47 14/08/2018

2459
HELETÍCIA SCABELO GA-
LAVOTE

PROJETO DE EXTENSÃO IMUNIZA
NORTE CEUNES 47 31/05/2021

234
KEILA CRISTINA MASCA-
RELLO

BEBÊ QUE MAMA: ORIENTAÇÕES E
CUIDADOS EM AMAMENTAÇÃO CEUNES 46

383 MARTA PEREIRA COELHO FELIZ IDADE CEUNES 45 03/10/2007

642
LETICYA DOS SANTOS AL-
MEIDA NEGRI

CEUNES EM AÇÃO. DESMISTIFICANDO
A TUBERCULOSE EM SÃO MATEUS CEUNES 45 03/08/2014

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PRÊMIO MARIA FILINA DE MÉRITO EXTENSIONISTA 2024 –

RESULTADO DA 2ª ETAPA DE AVALIAÇÃO – CAMPUS DE GOIABEIRAS – SUPLENTES

SIGEX RESULTADO 2ª ETAPA OBSERVAÇÕES*

301 47 01/07/2013

2382 47 13/05/2021

632 46 01/07/2016

3250 46 15/06/2022

152 45

3881 44

159 44

580 44

3966 44

4476 44

2878 43

3969 43

495 43

161 43

221 43

1844 42

3694 42

170 42

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

169 42

133 42

658 41

2410 41

3091 41

560 41

1698 41

3288 40

443 40

4306 40

1825 40

814 39

153 38

3932 37

172 35

3875 35

593 34

3925 31

3898 30

4349 28

131 27

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PRÊMIO MARIA FILINA DE MÉRITO EXTENSIONISTA 2024 –
RESULTADO DA 2ª ETAPA DE AVALIAÇÃO - CAMPUS DE MARUÍPE – SUPLENTES

SIGEX RESULTADO 2ª ETAPA OBSERVAÇÕES*

3244 48 04/10/2022

1327 47 01/09/1991

564 47 20/12/2009

244 47 11/11/2016

224 47 01/08/2017

331 46

285 46

1637 46

3935 45

3616 44

786 44

330 44

2766 44

2517 44

638 42

1386 41

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

459 41

669 41

2256 40

1392 40

4025 39

3056 39

609 38

3089 38

2815 37

3464 36

1813 36

541 35

1690 35

3364 35

214 34

235 34

2893 34

3076 33

1528 32

473 31

524 19

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PRÊMIO MARIA FILINA DE MÉRITO EXTENSIONISTA 2024 –
RESULTADO DA 2ª ETAPA DE AVALIAÇÃO - CAMPUS DE ALEGRE – SUPLENTES

SIGEX RESULTADO 2ª ETAPA OBSERVAÇÕES*

2384 42 15/05/2021

3151 42 01/06/2022

3262 42 20/07/2022

436 41

3218 40

319 39

499 38

2915 37

3743 36

3152 35

1795 35

405 34

1989 34

1995 33

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PRÊMIO MARIA FILINA DE MÉRITO EXTENSIONISTA 2024 –
RESULTADO DA 2ª ETAPA DE AVALIAÇÃO - CAMPUS DE SÃO MATEUS – SUPLENTES

SIGEX RESULTADO 2ª ETAPA OBSERVAÇÕES*

3992 45 01/09/2023

566 44 05/08/2014

2383 44 05/06/2017

3917 43

2511 35

421 31
* De acordo com o item 4.2.4. do edital, “em caso de empate serão adotados os seguintes critérios para
seleção, em ordem de prioridade: 1) ação com maior tempo de registro na Proex [...]”.

Vitória, 16 de outubro de 2024.

Cíntia Moreira da Costa
Presidente da Comissão Organizadora

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CINTIA MOREIRA DA COSTA - SIAPE 1569221
Diretoria de Política Extensionista - DPE/PROEX
Em 16/10/2024 às 19:13

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1012680?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.